
SERVIÇO SOCIAL

1ª Série

2ª Série

3ª Série

4ª Série

120

120

452

452

480

480

420

420

6ECO077
6LET098
6SER046
6SER074
6SER075
6SOC104
6SOC105
6FIL114
6SER001

6PSI051
6SER076
6SER077
6SER078
6SOC135
6SER050
6SER052

6EST424
6PRI038
6SER067
6SER069

6SER070

6SER071

6SER072
6SER079
6SER080

6EST425
6SER081
6SER083
6SER084
6TCC406
6SER065
6SER068
6SER073
6NIC011
6SER066
6SER082

Código

Código

Código

Código

ECONOMIA POLÍTICA
OFICINA DE LETRAS
FORMAÇÃO POLÍTICA E SOCIAL DO BRASIL
FUNDAMENTOS DO SERVIÇO SOCIAL I
OFICINA DE SERVIÇO SOCIAL I A
CIÊNCIA POLÍTICA
SOCIOLOGIA
FILOSOFIA E
FUNDAMENTOS FILOSÓFICOS DO SERVIÇO SOCIAL

PSICOLOGIA SOCIAL B
FUNDAMENTOS DO SERVIÇO SOCIAL II
OFICINA DE SERVIÇO SOCIAL II
POLÍTICA SOCIAL A
ANTROPOLOGIA
ÉTICA PROFISSIONAL
PESQUISA EM SERVIÇO SOCIAL

ESTÁGIO SUPERVISIONADO I (SER)
DIREITO A
PLANEJAMENTO EM SERVIÇO SOCIAL
A POLÍTICA DE SEGURIDADE SOCIAL COM ÊNFASE NA POLÍTICA
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
A POLÍTICA DE SEGURIDADE SOCIAL COM ÊNFASE NA POLÍTICA
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
A POLÍTICA DE SEGURIDADE SOCIAL COM ÊNFASE NA POLÍTICA
DE SAÚDE
GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS I
PRÁTICA PROFISSIONAL I
OFICINA DE SERVIÇO SOCIAL III A

ESTÁGIO SUPERVISIONADO II (SER)
PRÁTICA PROFISSIONAL II
SEMINÁRIOS TEMÁTICOS I
SEMINÁRIOS TEMÁTICOS II
ELABORAÇÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (SER)
TRABALHO E SOCIEDADE
MOVIMENTOS SOCIAIS E SERVIÇO SOCIAL
GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS II
COMUNICAÇÃO POPULAR E COMUNITÁRIA
OFICINA DE SERVIÇO SOCIAL V
OFICINA DE SERVIÇO SOCIAL IV A

Nome

Nome

Nome

Nome

A
A
A
A
A
A
A
1S
2S

A
A
A
A
A
1S
2S

A
A
A
A

A

A

A
A
A

A
A
A
A
A
1S
1S
1S
2S
2S
2S

Oferta

Oferta

Oferta

Oferta

60
0
60
120

0
60
120
30
30

60
120

0
120
60
60
60

0
60
60
60

60

60

120
0
0

0
0
60
60
60
60
60
60
60
0
0

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

0
60
0
0
60
0
0
0
0

0
0

120
0
0
0
0

272
0
60
0

0

0

0
60
60

272
60
0
0
0
0
0
0
0
60
60

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

Total

Total

Total

Total

2014

TURNO: NOTURNO 
DURAÇÃO: MÉDIA 4 ANOS - MÁXIMA 8 ANOS 

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0

0

0

0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.

SISTEMA ACADÊMICO: SERIADO ANUAL

60
60
60
120
60
60
120
30
30

60
120
120
120
60
60
60

272
60
120
60

60

60

120
60
60

272
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60

Total

Total

Total

Total

600

600

872

872



SERVIÇO SOCIAL

2014

TURNO: NOTURNO 

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas 56 horas em Atividades  Acadêmicas Complementares
(Monitoria Acadêmica, Projetos de Pesquisa em Ensino, Projetos de Pesquisa,  Projetos de Extensão e Integrados, Programas de
extensão e de formação complementar no ensino de graduação, Disciplinas Especiais, Cursos de extensão, Eventos, Estágio
curricular não obrigatório e Disciplinas Eletivas), resultando em uma carga horária total para o curso de 3000 horas.

b) As atividades acadêmicas 6SER074 - Fundamentos do Serviço Social I e 6SER079 - Prática Profissional I são consideradas
essenciais para efeito de retenção na série em caso de reprovação.

OBSERVAÇÕES:

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO, PROMOÇÃO E RETENÇÃO

Fica com a matrícula retida na série o estudante que:
- Reprovar, por nota ou por falta, em mais de 2(duas) atividades acadêmicas, excluídas desse cálculo as disciplinas especiais
e/ou eletivas;
- Reprovar simultaneamente por nota e por falta em 1(uma) ou mais atividades acadêmicas;
- Reprovar em atividade acadêmica caracterizada como essencial;
- Reprovar na atividade acadêmica especial 6EST424 Estágio Supervisionado I, locada na 3ª série do curso.

Critérios de  Retenção

É promovido para a série subsequente o estudante reprovado, por nota ou por falta, em até 2 (duas) atividades acadêmicas da(s)
série(s) anterior(es), que serão cursadas em regime de dependência.

O regime de dependência deverá ser cumprido de forma presencial, no contra turno, mediante solicitação do estudante à
Prograd. 
** O estudante não será promovido à série subsequente, caso não faça a solicitação na Prograd.**

Critérios de Promoção

Considerar-se-á aprovado na atividade acadêmica o estudante que obtiver média final igual ou superior a 6,0 (seis) e frequência
de, no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento).

O estudante terá direito a Exame Final quando obtiver média parcial na atividade acadêmica igual ou superior a 3,0 (três) e
inferior a 6,0 (seis) e frequencia de, no mínino, 75% (setenta e cinco por cento).

As atividades acadêmicas obrigatórias de natureza especial, Estágio Supervisionado e Trabalho de Conclusão de Curso, devem
atender aos objetivos do Projeto Pedagógico do Curso, e terão sistema de avaliação e controle de frequência definidos em
regulamentos próprios, aprovados pela Câmara de Graduação.

Sistema de Avaliação

Informações Adicionais

Renovação de Matrícula: ANUAL


