

# **SERVIÇO SOCIAL**

TURNO: NOTURNO

**DURAÇÃO: MÉDIA 4 ANOS - MÁXIMA 8 ANOS** 

SISTEMA ACADÊMICO: SERIADO ANUAL

6SER066 OFICINA DE SERVIÇO SOCIAL V

**Total** 

6SER082 OFICINA DE SERVIÇO SOCIAL IV A

SISTEMA ACADEMICO: SERIADO ANUAL							
	1ª Série						
Código	Nome	Oferta	Carga Horária Teór. T./Prát. Prát.			Total	
6ECO077		Α	60	0	0	60	
6LET098	OFICINA DE LETRAS	Α	0	0	60	60	
6SER046	FORMAÇÃO POLÍTICA E SOCIAL DO BRASIL	Α	60	0	0	60	
6SER074	FUNDAMENTOS DO SERVIÇO SOCIAL I	Α	120	0	0	120	
6SER075		Α	0	0	60	60	
6SOC104	CIÊNCIA POLÍTICA	Α	60	0	0	60	
6SOC105	SOCIOLOGIA	Α	120	0	0	120	
6FIL114	FILOSOFIA E	1S	30	0	0	30	
6SER001	FUNDAMENTOS FILOSÓFICOS DO SERVIÇO SOCIAL	2S	30	0	0	30	
	Total		480	0	120	600	
	2ª Série						
			Carga Horária				
Código	Nome	Oferta		T./Prát		Total	
6PSI051	PSICOLOGIA SOCIAL B	Α	60	0	0	60	
6SER076	FUNDAMENTOS DO SERVIÇO SOCIAL II	Α	120	0	0	120	
6SER077	OFICINA DE SERVIÇO SOCIAL II	Α	0	0	120	120	
6SER078	POLÍTICA SOCIAL A	Α	120	0	0	120	
6SOC135	ANTROPOLOGIA	Α	60	0	0	60	
6SER050	ÉTICA PROFISSIONAL	1S	60	0	0	60	
6SER052	PESQUISA EM SERVIÇO SOCIAL	2S	60	0	0	60	
	Total		480	0	120	600	
	3ª Série						
			Carga Horária				
Código	Nome	Oferta	Teór.	Teór. T./Prát. Prát.		Total	
6EST424	ESTÁGIO SUPERVISIONADO I (SER)	Α	0	0	272	272	
6PRI038	DIREITO A	Α	60	0	0	60	
6SER067	PLANEJAMENTO EM SERVIÇO SOCIAL	Α	60	0	60	120	
6SER069	A POLÍTICA DE SEGURIDADE SOCIAL COM ÊNFASE NA POLÍTICA	Α	60	0	0	60	
0055070	DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	•	00	•	•	00	
6SER070	A POLÍTICA DE SEGURIDADE SOCIAL COM ÊNFASE NA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	Α	60	0	0	60	
6SER071	A POLÍTICA DE SEGURIDADE SOCIAL COM ÊNFASE NA POLÍTICA	Α	60	0	0	60	
	DE SAÚDE						
6SER072	GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS I	Α	120	0	0	120	
6SER079	PRÁTICA PROFISSIONAL I	Α	0	0	60	60	
6SER080	OFICINA DE SERVIÇO SOCIAL III A	Α	0	0	60	60	
	Total		420	0	452	872	
	4ª Série						
			Carga Horária				
Código	Nome	Oferta	Teór.	T./Prát		Total	
6EST425	ESTÁGIO SUPERVISIONADO II (SER)	Α	0	0	272	272	

#### 6SER081 PRÁTICA PROFISSIONAL II Α 0 0 60 60 6SER083 SEMINÁRIOS TEMÁTICOS I 60 60 6SER084 SEMINÁRIOS TEMÁTICOS II Α 60 0 0 60 6TCC406 ELABORAÇÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (SER) 60 6SER065 TRABALHO E SOCIEDADE 1S 60 0 0 60 6SER068 MOVIMENTOS SOCIAIS E SERVIÇO SOCIAL 1S 6SER073 GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS II 1S 0 60 0 60 6NIC011 COMUNICAÇÃO POPULAR E COMUNITÁRIA 2S 0

2S

2S

0

0

420

0

0

60

60

452

60

60

872



## SERVIÇO SOCIAL

TURNO: **NOTURNO** 

### **OBSERVAÇÕES:**

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas 56 horas em Atividades Acadêmicas Complementares (Monitoria Acadêmica, Projetos de Pesquisa em Ensino, Projetos de Pesquisa, Projetos de Extensão e Integrados, Programas de extensão e de formação complementar no ensino de graduação, Disciplinas Especiais, Cursos de extensão, Eventos, Estágio curricular não obrigatório e Disciplinas Eletivas), resultando em uma carga horária total para o curso de 3000 horas.

b) As atividades acadêmicas 6SER074 - Fundamentos do Serviço Social I e 6SER079 - Prática Profissional I são consideradas essenciais para efeito de retenção na série em caso de reprovação.

# CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO, PROMOÇÃO E RETENÇÃO

### Sistema de Avaliação

Considerar-se-á aprovado na atividade acadêmica o estudante que obtiver média final igual ou superior a 6,0 (seis) e frequência de, no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento).

O estudante terá direito a Exame Final quando obtiver média parcial na atividade acadêmica igual ou superior a 3,0 (três) e inferior a 6,0 (seis) e frequencia de, no mínino, 75% (setenta e cinco por cento).

As atividades acadêmicas obrigatórias de natureza especial, Estágio Supervisionado e Trabalho de Conclusão de Curso, devem atender aos objetivos do Projeto Pedagógico do Curso, e terão sistema de avaliação e controle de frequência definidos em regulamentos próprios, aprovados pela Câmara de Graduação.

### Critérios de Promoção

É promovido para a série subsequente o estudante reprovado, por nota ou por falta, em até 2 (duas) atividades acadêmicas da(s) série(s) anterior(es), que serão cursadas em regime de dependência.

O regime de dependência deverá ser cumprido de forma presencial, no contra turno, mediante solicitação do estudante à Prograd.

\*\* O estudante não será promovido à série subsequente, caso não faça a solicitação na Prograd.\*\*

### Critérios de Retenção

Fica com a matrícula retida na série o estudante que:

- Reprovar, por nota ou por falta, em mais de 2(duas) atividades acadêmicas, excluídas desse cálculo as disciplinas especiais e/ou eletivas;
- Reprovar simultaneamente por nota e por falta em 1(uma) ou mais atividades acadêmicas;
- Reprovar em atividade acadêmica caracterizada como essencial;
- Reprovar na atividade acadêmica especial 6EST424 Estágio Supervisionado I, locada na 3ª série do curso.

### Informações Adicionais

Renovação de Matrícula: ANUAL